
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/3 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 5/23.03.2020 
 

În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile doctorale 

din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

Decizia Rectorului Universității nr. 1583/25.07.2016 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, în data de 23 martie 2020, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, Metodologia și calendarul privind organizarea și 

desfășurarea admiterii la ciclul III de studii universitare de doctorat, în anul universitar 2020 – 2021, conform 

Anexei nr. 1. 

Metodologia se transmite Consiliului de administrație, pentru avizare. 

 

Art. 2. Se avizează, la propunerea Directorului CSUD, membrii pentru comisiile de specialitate și pentru comisiile 

de contestații ale CNATDCU, mandatul 2020 – 2024, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 

Conducător de doctorat propus Comisia la care se propune 

A. Propuneri pentru comisiile de specialitate ale CNATDCU 

1.  Prof. dr. ing. RUSU Eugen-Victor-Cristian, membru 

corespondent al Academiei Române  

Comisia 17: Inginerie mecanică, mecatronică și 

robotică 

2.  Prof. dr. ing. FETECĂU Cătălin Comisia 16: Inginerie industrială și management 

3.  Prof. dr. ing. BAHRIM Gabriela-Elena Comisia 14: Ingineria resurselor vegetale și animale 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/3 

4.  Prof. dr. ing. dr. econ. STANCIU Silvius Comisia 14: Ingineria resurselor vegetale și animale 

5.  Prof. dr. MEREUȚĂ Claudiu Comisia 28: Psihologie și științe comportamentale 

6.  Prof. dr. ANTOFI Eugenia-Simona Comisia 29: Filologie 

7.  Prof. dr. ing. ITICESCU Cătălina Comisia 5:   Științele Pământului 

8.  Prof. dr. fiz. MORARU Luminița Comisia 8:   Inginerie chimică, inginerie medicală, 

știința materialelor și nanomateriale 

9.  Prof. dr. TULUȘ Arthur-Viorel Comisia 31: Istorie și studii culturale 

10.  Prof. dr. fiz. MURARIU Gabriel Comisia 18: Ingineria mediului 

11.  Prof. dr. econ. MICU Adrian Comisia 27: Științe economice și administrarea 

afacerilor 

12.  Prof. dr. TUTUNARU Dana Comisia 20: Medicină 

13.  Prof. dr. chim. BENEA Lidia Comisia 7:   Ingineria materialelor 

14.  Prof. dr. MATEI Mădălina-Nicoleta Comisia 22: Medicină dentară 

15.  Prof. dr. ing. RUSU Liliana-Celia Comisia 13: Inginerie aerospațială, autovehicule și 

transporturi 

16.  Prof. dr. chim. APETREI Constantin Comisia 4:   Chimie 

17.  Prof. dr. ing. BARBU Marian Comisia 15: Calculatoare, tehnologia informației și 

ingineria sistemelor 

18.  Prof. dr. ing. GĂICEANU Marian Comisia 9:   Inginerie electrică 

19.  Prof. dr. ing. AIORDĂCHIOAIE Dorel Comisia 11: Electronică, telecomunicații și 

nanotehnologii 

20.  Prof. dr. ing. fiz. Antoaneta ENE Comisia 12: Inginerie geologică, inginerie 

geodezică, mine, petrol și gaze 

B. Propuneri pentru comisiile de contestații ale CNATDCU 

1.  Prof. dr. econ. BĂRBUȚĂ-MIȘU Nicoleta Comisia 27: Științe economice și administrarea 

afacerilor 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/3 

2.  Prof. dr. IFRIM Nicoleta Comisia 29: Filologie 

3.  Prof. dr. ing. SCUTELNICU Elena Comisia 16: Inginerie industrială și management 

4.  Prof. dr. TATU Alin-Laurențiu Comisia 20: Medicină 

5.  Prof. dr. EARAR Kamel Comisia 22: Medicină dentară 

6.  Prof. dr. TALAGHIR Laurențiu-Gabriel Comisia 28: Psihologie și științe comportamentale 

7.  Prof. dr. ing. BUCIUMEANU Mihaela Comisia 17: Inginerie mecanică, mecatronică și 

robotică 

8.  Prof. dr. ing. STĂNCIUC Nicoleta Comisia 14: Ingineria resurselor vegetale și animale 

9.  Prof. dr. ing. FILIPESCU Adrian Comisia 15: Calculatoare, tehnologia informației și 

ingineria sistemelor 

10.  Prof. dr. chim. DINICĂ Rodica-Mihaela Comisia 4:   Chimie 

11.  Prof. dr. APETREI Nicolae-Cristian Comisia 31: Istorie și studii culturale 

 

Propunerile se transmit Consiliului de administrație, pentru avizare. 

 

Art. 3. Se avizează cererile de prelungire/întrerupere a studiilor universitare de doctorat formulate de studenții-

doctoranzi cuprinși în Anexa nr. 2. 

Cererile se transmit senatului universității pentru aprobare. 

 

 

 

 


